ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 августа 2025 года г. Салават Республика Башкортостан 

Салаватский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Семендяева А.В.

с участием 

государственного обвинителя прокуратуры г. Салават Баязитовой З.Р.,

защитника - адвоката Егорова А.В., 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Кошелевой Т.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, (данные изъяты), судимого:

- приговором Салаватского городского суда Республики Башкортостан от 28 апреля 2021 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 преступления), ст. 158.1 УК РФ (3 преступления) на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 350 часам обязательных работ;

- приговором Салаватского городского суда Республики Башкортостан от 07 июля 2021 года по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ на основании ч. 2 ст. 69, ст. 71, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 28 апреля 2021 года) к 1 году 4 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- приговором Салаватского городского суда Республики Башкортостан от 08 октября 2021года по п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 07 июля 2021 года) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

- приговором мирового судьи судебного участка № 1 по г. Салават Республики Башкортостан от 29 октября 2021года по ч. 1 ст. 158 УК РФ на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 08 октября 2021 года) к 2 годам 7 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Освобожден 00.00.0000 года по отбытию срока наказания;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (12 преступлений), ст. 158.1 УК РФ (2 преступления),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил двенадцать тайных хищений чужого имущества, а также, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вновь совершил два мелких хищения чужого имущества. Преступления совершены им в (адрес) при следующих обстоятельствах.

00.00.0000 в период времени с (данные изъяты) часов (данные изъяты) минут по (данные изъяты) часа (данные изъяты) минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина (данные изъяты)» (данные изъяты)», расположенного по адресу: (адрес), воспользовавшись отсутствием контроля со стороны работников и покупателей магазина, умышленно, из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа со стеллажа самообслуживания тайно похитил реализуемые товары: - шоколад «KorkunovCollectMilkPPA 10*165г» стоимостью 229 рублей 44 копейки в количестве 8 штук на сумму 1 835 рублей 52 копейки; - шоколад «KorkunovNutCollectionPPA 10*165г» стоимостью 266 рублей 14 копеек в количестве 4 штук на сумму 1 064 рубля 56 копеек, которые спрятал под олимпийку, надетую на нем. Затем пройдя мимо кассы, не оплатив, стоимость указанных товаров, скрылся с места преступления и распорядился ими по своему усмотрению. Своими незаконными действиями ФИО1 причинил (данные изъяты)» имущественный ущерб на общую сумму 2 900 рублей 08 копеек.

00.00.0000 в период времени с (данные изъяты) часов (данные изъяты) минуты по (данные изъяты) часов (данные изъяты) минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «(данные изъяты)» (данные изъяты)», расположенного по адресу: (адрес), воспользовавшись отсутствием контроля со стороны работников и покупателей магазина, умышленно, из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа со стеллажа самообслуживания тайно похитил реализуемые товары: - Бренди Баррель 0,5 40% (ООО ССБ) Россия стоимостью 450 рублей 34 копейки в количестве 3 штук на сумму 1 351 рубль 02 копейки; - Коньяк Асканели грузинский марочный выдерж высшего качества КВВК 8 лет 0,5 40% (Братья Асканели) стоимостью 951 рубль 30 копеек в количестве 2 штук на сумму 1 902 рубля 60 копеек, которые спрятал в пакет, держащий в руке. Затем пройдя мимо кассы, не оплатив, стоимость указанных товаров, скрылся с места преступления и распорядился ими по своему усмотрению. Своими незаконными действиями ФИО1 причинил (данные изъяты)» имущественный ущерб на общую сумму 3 253 рубля 62 копейки.

00.00.0000 в период времени с (данные изъяты) часов (данные изъяты) минут по (данные изъяты) часов (данные изъяты) минуты ФИО1, находясь в торговом зале магазина «(данные изъяты)» (данные изъяты)», расположенного по адресу: (адрес), воспользовавшись отсутствием контроля со стороны работников и покупателей магазина, умышленно, из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа со стеллажа самообслуживания тайно похитил реализуемые товары: - шоколад «Dove Promises MIK Ассорти 10*118г» стоимостью 252 рубля 88 копеек в количестве 4 штук на сумму 1 011 рублей 52 копейки; - ШАУМА 370 мл Мицеллярный Шампунь стоимостью 155 рублей 27 копеек в количестве 3 штук на сумму 465 рублей 81 копейка; SCHAUMA 360 мл Шампунь 7 Трав стоимостью 219 рублей в количестве 4 штук на сумму 879 рублей 36 копеек; - ПЕРСИЛ КОЛОР 1,5 кг R21 10 СТ стоимостью 301 рубль 04 копейки в количестве 2 штук на сумму 602 рубля 08 копеек, которые спрятал в пакет, держащий в руке. Затем пройдя мимо кассы, не оплатив, стоимость указанных товаров, скрылся с места преступления и распорядился ими по своему усмотрению. Своими незаконными действиями ФИО1 причинил (данные изъяты)» имущественный ущерб на общую сумму 2 958 рублей 77 копеек.

00.00.0000 в период времени с (данные изъяты) часов (данные изъяты) минута по (данные изъяты) часов (данные изъяты) минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «(данные изъяты)» (данные изъяты)», расположенного по адресу: (адрес), воспользовавшись отсутствием контроля со стороны работников и покупателей магазина, умышленно, из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа со стеллажа самообслуживания тайно похитил реализуемые товары: - Носки муж UNO SM16_1_29n5 бел р29 (ЭнЭн Групп):8/192 стоимостью 37 рублей 50 копеек в количестве 7 штук на сумму 262 рубля 50 копеек; - TIMOTEI MEN ШАМПУНЬ ПРОХЛАДА и СВЕЖЕСТЬ TW10*400МЛ стоимостью 247 рублей 52 копейки в количестве 4 штук на сумму 990 рублей 08 копеек; - SYNERGETIC Гель д/стирки всех видов тканей гип/алл 1,5л:6 стоимостью 342 рубля 56 копеек в количестве 3 штук на сумму 1 027 рублей 68 копеек; - ПЕРСИЛ КОЛОР ГЕЛЬ R21 1,3Л 20ст стоимостью 570 рублей 02 копейки; - МАГНИТ Пакет бумажный 45*35 стоимостью 12 рублей 18 копеек, которые спрятал в пакет, держащий в руке. Затем пройдя мимо кассы, не оплатив, стоимость указанных товаров, скрылся с места преступления и распорядился ими по своему усмотрению. Своими незаконными действиями ФИО1 причинил (данные изъяты)» имущественный ущерб на общую сумму 2 862 рубля 46 копеек.

00.00.0000 в период времени с (данные изъяты) часов (данные изъяты) минут по (данные изъяты) часов (данные изъяты) минуты ФИО1, находясь в торговом зале магазина «(данные изъяты)» (данные изъяты)», расположенного по адресу: (адрес), воспользовавшись отсутствием контроля со стороны работников и покупателей магазина, умышленно, из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа со стеллажа самообслуживания тайно похитил реализуемые товары: - шоколад «ФИО2 коллекция плиток 10*131г» стоимостью 273 рубля 30 копеек в количестве 7 штук на сумму 1 913 рублей 10 копеек; - Конф. Ферреро Рошер из мол.шоколада 125 стоимостью 331 рубль 14 копеек; - Коллекция Ферреро: набор конфет Т10*6 стоимостью 287 рублей 65 копеек, которые спрятал в пакет, держащий в руке. Затем пройдя мимо кассы, не оплатив, стоимость указанных товаров, скрылся с места преступления и распорядился ими по своему усмотрению. Своими незаконными действиями ФИО1 причинил (данные изъяты)» имущественный ущерб на общую сумму 2 531 рубль 89 копеек.

00.00.0000 в период времени с (данные изъяты) часов (данные изъяты) минут по (данные изъяты) часов (данные изъяты) минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина (данные изъяты)» (данные изъяты)», расположенного по адресу: (адрес), воспользовавшись отсутствием контроля со стороны работников и покупателей магазина, умышленно, из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа со стеллажа самообслуживания тайно похитил реализуемый товар: Конструктор магнит Attivio Динозавры стоимостью 3 784 рубля 46 копеек, который держал в руках. Затем пройдя мимо кассы, не оплатив, стоимость указанного товара, скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению. Своими незаконными действиями ФИО1 причинил (данные изъяты)» имущественный ущерб на сумму 3 784 рубля 46 копеек.

00.00.0000 в период времени с (данные изъяты) часов (данные изъяты) минут по (данные изъяты) часов (данные изъяты) минута ФИО1, находясь в торговом зале магазина «(данные изъяты)» (данные изъяты)», расположенного по адресу: (адрес), воспользовавшись отсутствием контроля со стороны работников и покупателей магазина, умышленно, из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа со стеллажа самообслуживания тайно похитил реализуемые товары: пастельное белье «ROYAL WELLFORT» ПолуКПБ 2сп сатин 1(СИ):2/4 стоимостью 1 590 рублей 08 копеек в количестве 2 штук на сумму 3 180 рублей 16 копеек, которые держал в руках. Затем пройдя мимо кассы, не оплатив, стоимость указанных товаров, скрылся с места преступления и распорядился ими по своему усмотрению. Своими незаконными действиями ФИО1 причинил (данные изъяты)» имущественный ущерб на общую сумму 3 180 рублей 16 копеек.

00.00.0000 в период времени с (данные изъяты) часов (данные изъяты) минут по (данные изъяты) часов (данные изъяты) минут ФИО1, находясь в торговом зале гипермаркета «(данные изъяты)» (данные изъяты)», расположенного по адресу: (адрес) воспользовавшись отсутствием контроля со стороны работников и покупателей магазина, умышленно, из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа со стеллажа самообслуживания тайно похитил реализуемые товары: - Мультипечь МАТРЁНА МА 182 1350Вт стоимостью 2 990 рублей; - Комплект чехлов WhiteTrade 11 элементов трехслойный материал, велюр п/э толщина 3,5 мм стоимостью 2 934 рубля 23 копейки, которые держал в руках. Затем пройдя мимо кассы, не оплатив, стоимость указанных товаров, скрылся с места преступления и распорядился ими по своему усмотрению. Своими незаконными действиями ФИО1 причинил (данные изъяты)» имущественный ущерб на общую сумму 5 924 рубля 23 копейки.

00.00.0000 в период времени с (данные изъяты) часов (данные изъяты) минут по (данные изъяты) часов (данные изъяты) минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «(данные изъяты)» (данные изъяты)», расположенного по адресу: (адрес), воспользовавшись отсутствием контроля со стороны работников и покупателей магазина, умышленно, из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа со стеллажа самообслуживания тайно похитил реализуемые товары: - Конф. Ферреро Рошер из мол. Шоколада 125г стоимостью 331 рубль 14 копеек в количестве 5 штук на сумму 1 655 рублей 70 копеек; - шоколад «Korkunov Collect DkMilk PPA 10*165г» стоимостью 266 рублей 14 копеек в количестве 4 штук на сумму 1 064 рубля 56 копеек; - шоколад «ФИО2 колл плит Весна 10*131г» стоимостью 196 рублей 86 копеек в количестве 4 штук на сумму 787 рублей 44 копейки; - ПЕРСИЛ КОЛОР ГЕЛЬ R21 1,3Л20ст стоимостью 570 рублей 02 копейки в количестве 3 штук на сумму 1 710 рублей 06 копеек; - Бренди Баррель 0,5 40% (ОООССБ) стоимостью 450 рублей 34 копейки в количестве 2 штук на сумму 900 рублей 68 копеек, которые спрятал в пакет, державший в руке. Затем пройдя мимо кассы, не оплатив, стоимость указанных товаров, скрылся с места преступления и распорядился ими по своему усмотрению. Своими незаконными действиями ФИО1 причинил (данные изъяты)» имущественный ущерб на общую сумму 6 118 рублей 44 копейки.

00.00.0000 в период времени с (данные изъяты) часов (данные изъяты) минуты по (данные изъяты) часов (данные изъяты) минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «(данные изъяты)» (данные изъяты)», расположенного по адресу: (адрес), воспользовавшись отсутствием контроля со стороны работников и покупателей магазина, умышленно, из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа со стеллажа самообслуживания тайно похитил реализуемые товары: - PRIV. Кофемашина СМ-208N1L стоимостью 4 549 рублей; - Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ) 6*190г стоимостью 490 рублей 40 копеек в количестве 2 штук на сумму 980 рублей 80 копеек, которые держал в руках. Затем пройдя мимо кассы, не оплатив, стоимость указанных товаров, скрылся с места преступления и распорядился ими по своему усмотрению. Своими незаконными действиями ФИО1 причинил (данные изъяты)» имущественный ущерб на общую сумму 5 529 рублей 80 копеек.

00.00.0000 в период времени с (данные изъяты) часов (данные изъяты) минут по (данные изъяты) часов (данные изъяты) минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «(данные изъяты)» (данные изъяты)», расположенного по адресу: (адрес), воспользовавшись отсутствием контроля со стороны работников и покупателей магазина, умышленно, из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа со стеллажа самообслуживания тайно похитил реализуемые товары: - Фуфайка ВКТ016804 трикотаж темно-синий S/182 стоимостью 999 рублей в количестве 2 штук на сумму 1 998 рублей; - Фуфайка ВКТ016804 трикотаж темно-синий XS/176 стоимостью 999 рублей, которые спрятал под куртку, надетую на нем. Затем пройдя мимо кассы, не оплатив, стоимость указанных товаров, скрылся с места преступления и распорядился ими по своему усмотрению. Своими незаконными действиями ФИО1 причинил (данные изъяты)» имущественный ущерб на общую сумму 2 997 рублей.

00.00.0000 в период времени с (данные изъяты) часов (данные изъяты) минут по (данные изъяты) часов (данные изъяты) минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «(данные изъяты)», расположенного по адресу: (адрес), воспользовавшись отсутствием контроля со стороны работников и покупателей магазина, умышленно, из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа со стеллажа самообслуживания тайно похитил реализуемые товары: - Коньяк История Армении марочный КС 10 лет 40% с/б 0,5л стоимостью 690 рублей; - Коньяк грузинский Сараджишвили 5 лет 40% сб 0,5л стоимостью 978 рублей; - Бренди Торрес 10 Гран Резерва 38% с/б 0,5л стоимостью 999 рублей; - Коньяк Армянский ФИО3 8 лет в П/У 40% с/б 0,5л стоимостью 687 рублей 50 копеек, которые спрятал в сумку, находящуюся при нем. Затем пройдя мимо кассы, не оплатив, стоимость указанных товаров, скрылся с места преступления и распорядился ими по своему усмотрению. Своими незаконными действиями ФИО1 причинил (данные изъяты)» имущественный ущерб на общую сумму 3 354 рубля 50 копеек.

ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелких хищений чужого имущества, о чем мировым судьей судебного участка ... по (адрес) от 00.00.0000 вынесено постановление о привлечении ФИО1 к административной ответственности по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде административного ареста на 10 суток, вступившее в законную силу 00.00.0000; мировым судьей судебного участка ... по (адрес) от 00.00.0000 вынесено постановление о привлечении ФИО1 к административной ответственности по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде административного ареста на 10 суток, вступившее в законную силу 00.00.0000, вновь совершил мелкие хищения чужого имущества:

- 00.00.0000 в период времени с (данные изъяты) часов (данные изъяты) минут по (данные изъяты) часов (данные изъяты) минут ФИО1 находясь в торговом зале самообслуживания магазина «(данные изъяты)», расположенного по адресу: (адрес), воспользовавшись отсутствием контроля со стороны работников и покупателей магазина, умышленно, из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа со стеллажа самообслуживания тайно похитил реализуемые товары: - Набор ложек десертных 2шт СЛ НГ25 (Скай Трейд):6/288 стоимостью 137 рублей 50 копеек; - Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ) 270г*6 стоимостью 656 рублей 02 копейки в количестве 2 штук на сумму 1 312 рублей 04 копейки; - Нож для овощей APOLLO Genio Vertex 10 см (Аполло):4/76 стоимостью 161 рубль 53 копейки, который спрятал в пакет, держащий в руке. Затем пройдя мимо кассы, не оплатив, стоимость указанных товаров, скрылся с места преступления и распорядился ими по своему усмотрению. Своими незаконными действиями ФИО1 причинил (данные изъяты)» имущественный ущерб на общую сумму 2 367 рублей 78 копеек;

- 00.00.0000 в период времени с (данные изъяты) часов (данные изъяты) минут по (данные изъяты) часов (данные изъяты) минуты ФИО1 находясь в торговом зале самообслуживания магазина «(данные изъяты)», расположенного по адресу: (адрес), воспользовавшись отсутствием контроля со стороны работников и покупателей магазина, умышленно, из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа со стеллажа самообслуживания тайно похитил реализуемые товары: СЕЛО ЗЕЛЕНОЕ Сыр Тильзитер 50% 400 гр т/уп(Милком):5 стоимостью 248 рублей 10 копеек в количестве 10 штук на сумму 2 481 рубль, который спрятал в пакет, держащий в руке. Затем пройдя мимо кассы, не оплатив, стоимость указанных товаров, скрылся с места преступления и распорядился ими по своему усмотрению. Своими незаконными действиями ФИО1 причинил (данные изъяты)» имущественный ущерб на общую сумму 2 481 рубль.

Подсудимый ФИО1 после консультаций с защитником, добровольно заявил о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в судебном заседании поддержал свое ходатайство, согласился с предъявленным обвинением по данным преступлениям и пояснил суду, что представленные доказательства сомнений не вызывают, пределы назначения наказания и обжалования приговора, предусмотренные статьями 316-317 УПК РФ ему понятны.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимого и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Представители потерпевших просили рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, оставив заявление о согласии на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В этой связи, суд считает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО1, так как обвинение, с которым он согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные статьями 314-316 УПК РФ, полностью соблюдены.

ФИО1 с обвинением, предъявленным по ч. 1 ст. 158 УК РФ (12 преступлений), ст. 158.1 УК РФ (2 преступления) в том, что он:

- 00.00.0000, 00.00.0000, 00.00.0000, 00.00.0000 00.00.0000, 00.00.0000, 00.00.0000, 00.00.0000, 00.00.0000, 00.00.0000, 00.00.0000, 00.00.0000 совершил тайные хищения чужого имущества; 

- 00.00.0000 (2 эпизода) совершил мелкие хищения чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, согласен. 

По мнению суда, указанное обвинение является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу, которые подсудимый, его защитник и государственный обвинитель не оспаривают. Суд считает, что квалификация действий подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 158 УК РФ (12 преступлений), ст. 158.1 УК РФ (2 преступления) является правильной. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, а также личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем преступлениям являются признание вины; раскаяние в содеянном; наличие заболеваний; уход за пожилой матерью, имеющей заболевания. 

Не могут быть отнесены к смягчающим наказание обстоятельствам принесённые ФИО1 явки с повинной, поскольку принесены им после обнаружения преступлений и причастности к ним ФИО1 сотрудниками полиции, о чем ФИО1 также пояснил в ходе судебного заседания.

ФИО1 каких-либо активных действий, направленных на способствование расследованию преступлений, не совершал и значимой информации для раскрытия и расследования преступлений не сообщал, в связи с чем оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений не имеется.

Сведения о каком-либо возмещении ущерба потерпевшим в материалах дела отсутствуют.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, неоднократно привлекался к административной ответственности, что суд учитывает в качестве данных о его личности. 

С учетом характера, степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного, наличием признанных судом смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, установленных обстоятельств дела, количества совершенных преступлений, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, связанное с лишением свободы, что, по мнению суда, будет отвечать целям назначения уголовного наказания, способствовать исправлению осужденного и считает невозможным исправление его без изоляции от общества. 

Оснований для применения статьи 73 УК РФ, статьи 64 УК РФ, части 3 статьи 68 УК РФ и статьи 53.1 УК РФ с учетом личности подсудимого суд не находит, поскольку в судебном заседании исключительные обстоятельства существенно снижающие степень общественной опасности содеянного, исключительные смягчающие обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенного преступления, не установлены. 

Размер наказания следует определить с учетом наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также с учетом положений части 2 статьи 68 УК РФ и части 5 статьи 62 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения суд назначает в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ – исправительную колонию строгого режима.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ исковые требования (данные изъяты)» на сумму 28 355 рублей 16 копеек (2900,08+3253,62+2958,77+2862,46+2531,89 +3180,16+6118,44+2068,74(с учетом возвращенного товара)+2481), (данные изъяты)» на сумму 5 529 рублей 80 копеек, (данные изъяты)» на сумму 3 354 рубля 50 копеек, (данные изъяты)» на сумму 3 784 рубля 46 копеек, (данные изъяты)» на сумму 5 924 рубля 23 копейки, (данные изъяты)» на сумму 2 997 рублей, по мнению суда, подлежат полному удовлетворению и взысканию с ФИО1, поскольку сумма причиненного ущерба объективно подтверждается материалами уголовного дела. 

В соответствии со статьей 316 УПК РФ не подлежат взысканию с ФИО1 процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника при производстве предварительного следствия в размере 19 338 рублей 40 копеек, поскольку дело было рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.316 и 317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 УК РФ (двенадцать преступлений), ст. 158.1 УК РФ (два преступления) и назначить наказание:

по части 1 статье 158 УК РФ за каждое преступление в виде 10 месяцев лишения свободы,

по статье 158.1 УК РФ за каждое преступление в виде 5 месяцев лишения свободы.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО1 не изменять, до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-... УФСИН России по РБ (адрес).

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с 00.00.0000 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время нахождения под запретом, предусмотренном пунктом 1 части 6 статьи 105.1 УПК РФ, с 00.00.0000 по 00.00.0000, из расчета два дня его применения за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО1 в пользу (данные изъяты) возмещение ущерба причиненного преступлением в сумме 28 355 (двадцать восемь тысяч триста пятьдесят пять) рублей 16 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу (данные изъяты) возмещение ущерба причиненного преступлением в сумме 3 784 (три тысячи семьсот восемьдесят четыре) рубля 46 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу (данные изъяты) возмещение ущерба причиненного преступлением в сумме 5 924 (пять тысяч девятьсот двадцать четыре) рубля 23 копейки.

Взыскать с ФИО1 в пользу (данные изъяты) возмещение ущерба причиненного преступлением в сумме 2 997 (две тысячи девятьсот девяносто семь) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу (данные изъяты) возмещение ущерба причиненного преступлением в сумме 3 354 (три тысячи триста пятьдесят четыре) рубля 50 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу (данные изъяты) возмещение ущерба причиненного преступлением в сумме 5 529 (пять тысяч пятьсот двадцать девять) рублей 80 копеек.

Вещественные доказательства, указанные на л.д. 47-63 том № 4 диски с видеозаписями - хранить в уголовном деле; на л.д. 214-215 том № 3 набор ложек, нож, переданные на ответственное хранение С.С., оставить у него для дальнейшего распоряжения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Салаватский городской суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья подпись А.В. Семендяев

Верно. Судья А.В. Семендяев

Приговор не вступил в законную силу Секретарь суда

Приговор вступил в законную силу Секретарь суда

Судья А.В. Семендяев

Подлинник приговора подшит в уголовное дело 1-199/2025 (УИД № 03RS0015-01-2025-003289-79) Салаватского городского суда РБ

город Уфа 28 октября 2025 года 

Верховный Суд Республики Башкортостан

ПОСТАНОВИЛ:

приговор Салаватского городского суда Республики Башкортостан от 19 августа 2025 года в отношении ФИО1 изменить.

Исключить из вводной части приговора ссылку на его судимость по приговору Салаватского городского суда Республики Башкортостан от 28 апреля 2021 года.

В остальной части приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу - без удовлетворения.

Председательствующий /подпись/ Е.А. Абдульманова

Приговор вступил в законную силу 28.10.2025

Секретарь суда__________________

Судья А.В. Семендяев